<sup>301</sup> N. Cusanus, *Idiota de mente*, cit., cap. V, 84, 4 [p.127], dove l'idiota conclude: «Mens enim de rationibus iudicium habet discretivum, quae ratio bona, quae sophistica. Ita mens est forma discretiva rationum sicut ratio forma discretiva sensuum et imaginationum» (*ibid.*, 84,12, [p. 127] ).

<sup>302</sup> «Ibi ignorantia est perfecta scientia, ubi non-esse est essendi necessitas, ubi ineffabile est nomen omnium nominabilium». (*Triologus de possesset, Opera Omnia*, vol. XI<sub>2</sub>, edidit R. Steiger, Hamburgi 1973, 2, 53, 13 [p.64]).

Essa è sapienza [*mudrost'*], «comprensione incomprensibile», intuizione integrale, e non argomentazione [*diskursija*]. Nell'intelletto potenzialmente è racchiuso tutto, tutte le idee, e tutto è da lui attualizzato. Tuttavia la sua unitotalità non è un'unità indistinta. In esso gli opposti non sono semplicemente una unità, ma l'unità del coesistente e del reciprocamente concorde. Nell'intelletto gli opposti «compatiuntur», mentre nella ragione si separano contrapponendosi l'uno all'altro. E l'intelletto non divide e distingue, ma vede o contempla; la sua attività è «la semplice comprensione» [*vozzrenie*], «simplex intellectio», o «intuitus»<sup>303</sup>.

La ragione è legata alla sensibilità. Ma l'intelletto non può essere legato a nulla di corporeo già per il fatto che è unitotalità escludente una condizione di exteriorità [*vnepoložnost'*] spaziale (e temporale). «L'intelletto per contemplare l'intelligibile non dipende da qualcosa, e non ha bisogno di nessun altro strumento, poiché è il principio delle proprie azioni»<sup>304</sup>, sebbene, come vedremo ora, con qualche riserva. L'intelletto non prende dall'esterno le idee, gli oggetti della sua conoscenza, ma li suscita [122] dal proprio seno, si attualizza nella loro visione: l'attività della ragione è soltanto l'occasione per il sorgere delle idee nel seno dell'intelletto<sup>305</sup>. Tuttavia non bisogna intendere il Cusano nel senso che le idee siano lo stesso intelletto e la conoscenza intellettuale sia soggettiva<sup>306</sup>. Le idee sono proprio l'essere [*bytie*] obiettivo (e non

---

<sup>303</sup> «Diversos modos essendi rerum vidit. Nam omnia ante aliud ipsum principium intuitus est simplicissimum, in quo quodlibet, quod in alio aliter, in ipso quidem 'non aliud' cernitur» (*Directio speculantis seu de non aliud*, cit., cap. XX, 98, 51.12).

<sup>304</sup> «Intellectus enim non dependet ab aliquo, ut intelligibilia intelligat, et nullo alio a se ipso indiget instrumento, cum sit suarum actionum principium» (*Compendium*, Opera Omnia, vol. XI, fasc. 3, edidit B. Decker et C. Bormann, Hamburgi 1964, cap. XI, 36, 4, [p. 28]).